
 

 
 

 
 

 
Agli atti/Amministrazione trasparente 

All’albo Online 
Al sito web d’istituto 

Al DSGA 

 
Progetto: PNRR - MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DIISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 1.4 
“INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLA 
SCUOLA SECONDARIA I E II GRADO E ALCONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU –  
Titolo: “SCUOLA INCLUSIVA”. 
Codice avviso M4C1I1.4-2022-981-P-25835 
CUP: F64D22004780006 

 
OGGETTO: Decreto di assegnazione incarico al D.S.G.A. di “Supporto tecnico -operativo al RUP” per lo 
svolgimento di attività specialistiche finalizzate al raggiungimento degli obbiettivi per l’attuazione del 
progetto PNRR M4C1I1.4-2022-981-P-16474 “SCUOLA INCLUSIVA” Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. n. 170/2022). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

AI SENSI dell’art.53  del D.Lgs.165/2001; 

VISTO il D.M. 170 del 24/06/2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.2 del suddetto D.M. 170 del 24/06/2022; 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.07.2022 inviata alle scuole coinvolte in questa 

prima fase, rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per fornire agli istituti, quali 

soggetti attuatori, una serie di indicazioni per la progettazione e attuazione degli interventi;  

VISTA la nota N. AOOGABMI-0109799 del 30/12/2022 riportante le istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTA la delibera n. 44 del 29/03/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto; 
VISTA la delibera n. 26 del 29/03/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto; 
VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato digitalmente dal 
Dirigente scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR prot. N.1203 
del 20-03-2023, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività; 





CONSIDERATO il P.A. 2024, approvato dal Consiglio di istituto in data 15/02/2024, con delibera n. 27; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.1206/VI-1 del 20.03.2023; 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n.2/2009; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 
relativa Alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTE le FAQ del MIM del 20 febbraio 2023, e nello specifico la  faq n.9 e n.11, quest’ultima secondo la quale 
gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico e al DSGA, in ragione del loro specifico ruolo, non necessitano di 
procedure di selezione, ma devono essere conferiti e autorizzati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 
53 del D.lgs. n. 165 del 2001; 
VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’istruzione, del novembre 2020, recante “istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali”; 
VISTI l’art. 31 co. 1 del D.L.gs. 50/2016 e l’art. 5 della Legge n. 241/1990 ai sensi dei quali è stato individuato 
il “responsabile unico del procedimento (R.U.P.)” nella persona della prof.ssa Maria Pia Farese, Dirigente 
scolastica pro tempore dell’Istituzione (nomina prot. n. 6597/IV-5 del 29/11/2023) pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate, e che 
ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 6 novembre 
2012, n. 190, non sussistono situazioni di conflitto di interessi (anche potenziale); 
CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto tecnico-operativo al RUP” per lo svolgimento di attività 
specialistiche finalizzate al raggiungimento degli obiettivi è un’attività strettamente connessa al 
raggiungimento di target e milestone del progetto;  
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 
istituzionali del D.S.G.A.; 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “Supporto tecnico-operativo al RUP”  per lo svolgimento 
di “attività specialistiche di supporto tecnico-operativo finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo 
oneroso, nel progetto di cui sopra; 
RITENUTO che la D.S.G.A. ha le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;  
ACQUISITA la disponibilità ad assumere l’incarico succitato da parte della D.S.G.A.; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 

DECRETA 
 

• di dover individuare quale figura specialistica con elevata professionalità, figura unica nell’organigramma 
dell’istituzione autonoma, il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi dell’I.C. “ C. Caruso” la dott.ssa 
Giuseppina Cillo per la realizzazione di attività specialistiche di supporto tecnico-operativo al RUP 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi a titolo ONEROSO per lo svolgimento del progetto PNRR – 
Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. n. 170/2022), 
Codice avviso M4C1I1.4-2022-981-P-25835CUP: F64D22004780006 - Titolo: “SCUOLA INCLUSIVA”. 

• di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 



• di autorizzare l’espletamento di detto incarico; 

• di conferire l’incarico individuale alla DSGA dott.ssa Giuseppina Cillo per un importo pari ad euro 3.436,93 
Lordo Stato, onnicomprensivo di ogni onere e spesa, corrispondenti al compenso orario di euro 24,54 
lordo stato, pari a 18,50 orario lordo dipendente così come da CCNL rapportato alle ore effettivamente 
prestate, per un massimo di 140 ore. La retribuzione è corrisposta per le ore effettivamente prestate; 

• di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Pia Farese 

 
 

 


		2024-04-08T11:34:39+0200
	MARIA PIA FARESE




